
浙江新东港药业股份有限公司

年产 30亿（片、粒）固体制剂技改项目

（废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验

收监测报告表

浙科达检[2020]验字第 025号

建设单位：乐普制药科技有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二零年七月



责 任 表

[浙江新东港药业股份有限公司年产 30亿（片、粒）固体制剂技改项目

（废水、废气、噪声部分）竣工环境保护验收监测报告表]

建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

审 核：

签 发：

建设单位：乐普制药科技有限公司（盖章） 编制单位：浙江科达检测有限公司（盖章）

电话：18857629768 电话：0576-88300161
[...]
竣工环境保护验收监测报告表

9

原辅材料消耗及水平衡：

1、原辅料消耗情况

项目原辅材料消耗具体见下表 2-3。
表2-3 项目原辅材料消耗一览表

物料名称 规格
环评预计消耗总

量（t/a）
2020年 3月-4月实

际消耗量

预计达产时消耗

量（t/a）

阿托伐他汀钙 医药级 39 5.5 39.7

乳糖 医药级 258 35.5 256

微晶纤维素 医药级 108 15.1 109

碳酸钙 医药级 90 12.7 91.6

X-1 医药级 6 0.92 6.6

X-2 医药级 15 2.2 15.9

欧巴代 医药级 12 1.6 11.5

95%乙醇 医药级 7.5 1.06 7.6

主要包装材料

冷铝 / 600吨 83吨 600吨

铝箔 / 63吨 8.75吨 63吨

纸盒 / 4.5亿只 0.62亿只 4.5亿只

纸箱 / 1200万只 166万只 1200万只

说明书 / 4.5亿张 0.624亿张 4.5亿张

收缩膜 / 126吨 17.5吨 126吨

PE袋 / 1200万只 166万只 1200万只

打包带 / 6万捆 0.83万捆 6万捆

注：建设单位 2020年 3月-4月期间共生产固体制剂 4.16亿（片、粒），生产负荷约为 83.2%。

本项目生产用原辅料实际年消耗情况与环评基本一致。

2、水平衡

结合环评及现场调查情况，对该项目水平衡分析见下图 2-1。



浙江新东港药业股份有限公司年产 30 亿（片、粒）固体制剂技改项目（废水、废气、噪声部分）

竣工环境保护验收监测报告表

10

图 2-1 实际建设项目水平衡图

主要工艺流程及产污环节：

本项目的产品为固体制剂，生产工艺流程及产污环节见图 2-3。根据调查，本项目实

际生产工艺与环评一致。

1、制剂生产工艺

厂内废水处

理设施

纯化水制备

设备清洗

地面清洗及

洁净服清洗

化验分析

3177 954

2102

84

2102

84

设备清洗废水

4204

化验废水

168

清洗废水

839
839

总废水量

9573

城市污水管网

总用水量

7210

废气喷淋
废气喷淋废水

1008
1008

37
工艺用水

进入大气或冷凝废液中

37

蒸汽用量 6000
蒸发损耗

3600

2400



浙江新东港药业股份有限公司年产 30 亿（片、粒）固体制剂技改项目（废水、废气、噪声部分）

竣工环境保护验收监测报告表

11

图 2-2 制剂生产工艺及产污环节

工艺流程说明：原药、辅料经称量后充分混合，在根据要求分别进行直接干法造粒或

加纯化水进行湿法造粒，经过筛后加入部分辅料进行混合，再根据要求直接进行压片、或

压片包衣、或填充制成胶囊，最后经分装、包装检验合格后入库。

配料

原料、辅料

干法造粒 湿法造粒 纯化水/乙醇

过筛

混合辅料

干燥

压片

包衣

分装

胶囊

内包装材料

包装

入库

外包装材料

粉尘

粉尘

粉尘

乙醇废气



浙江新东港药业股份有限公司年产 30 亿（片、粒）固体制剂技改项目（废水、废气、噪声部分）

竣工环境保护验收监测报告表

12

2、纯水制备

工艺流程说明：自来水经加压后通过机械过滤器和活性炭过滤器，再通过两级反渗透

装置和 EDI（电渗析）装置可得到纯化水。

项目变动情况：

本项目变更情况汇总详见表 2-4。
表 2-4 项目变更情况汇总表

类别 变更内容 变更情况分析

项目建设内容 与环评一致。 -
建设地点及周

边敏感点
与环评一致。 -

生产规模 与环评一致。 -

厂区功能布置 与环评一致。 -

生产工艺 与环评一致。 -

原辅料消耗 与环评一致。 -

主要生产设备

较环评减少 2台料斗清洗机、增加 8台 800L料

斗及 8台 400L料桶，400L料斗未配置。其余设

备数量与环评一致。

变动的设备均为辅助设备，不

是主要控制产能的设备，产生

变化不影响产品产能。

污染

物防

治措

施

废水 项目实际产生的废水种类、防治措施与环评一致。 -

废气

本项目产生的废气种类与环评一致。

原环评中要求粉尘经布袋除尘系统收集处理后排

放，乙醇废气收集后采用二级水喷淋吸收处理后

排放。实际建设中车间产生的粉尘废气与乙醇废

气一同经布袋除尘及二级喷淋处理后排放。

企业实际将车间废气整体收

集后处理，处理工艺与环评要

求一致。

噪声 项目实际噪声防治措施与环评一致。 -

根据上表分析，上述变动不增加项目产能，不增加污染物排放总量，不增加污染物排

放种类，参照环办（2015）52号和环办环评（2018）6号文的要求，项目的上述变化不属

于重大变化。

EDI（电渗析）二级反渗透自来水 纯化水多介质过滤

废水



浙江新东港药业股份有限公司年产 30 亿（片、粒）固体制剂技改项目（废水、废气、噪声部分）

竣工环境保护验收监测报告表

13

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

环评要求：根据环评，本项目废水的防治要求见下表。

表 3-1 本项目废水的防治要求

类型 排放源 污染物名称 环评的防治要求

水污染物

清洗废水 化学需氧量
收集后经厂内现有废水处理设施处理达

标后再经台州水处理发展有限公司二级

处理达标后排入台州湾

化验室废水 化学需氧量

废气喷淋废水 化学需氧量

实际情况：

（1）污染源调查

本项目产生的废水为清洗废水、化验废水以及废气喷淋废水等，实际产生废水种类与

环评基本一致。废水具体产生及处置情况见表 3-2。
表 3-2 本项目废水产生及处置情况

废水类别 来源 污染因子 排放规律 治理措施 排放去向

清洗废水
设备清洗、车间清洗

以及洁净服清洗
化学需氧量 间歇

收集后经乐

普药业厂内

现有废水处

理设施处理

处理后进入台州

市水处理发展有

限公司处理达标

后排入台州湾

化验室废水 QC实验室废水 化学需氧量 间歇

废气喷淋废水 废气处理 化学需氧量 间歇

（2）废水治理情况

本项目废水末端处理设施依托乐普药业厂区现有废水站。

乐普药业建设有一套废水处理能力为 600t/d的废水处理设施，其处理工艺采用“初级

混凝沉淀+厌氧+一级缺氧/好氧+二级缺氧/好氧+混凝沉淀”，具体如下：



浙江新东港药业股份有限公司年产 30 亿（片、粒）固体制剂技改项目（废水、废气、噪声部分）

竣工环境保护验收监测报告表

14

集水池高盐废水 蒸发脱盐

集水池高浓废水 蒸发脱溶

气浮池

PAC/PAM

废盐

废液

氧化装置

H2O2/FeSO4、O3

配水池

其它低浓废水

混凝沉淀池厌氧池I段缺氧池I 段好氧池

I 段二沉池

混凝沉淀池

II 段好氧池（MBR）II 段缺氧池

预处理工艺：

末端处理工艺：

标排口

污泥脱水机

污泥池

污泥

滤

液

图 3-1 废水处理工艺流程图

生活污水 化粪池

本项目产生废水 车间收集池

处理工艺说明：

高浓度废水预处理后及其它经均质调节后的低浓度废水首先在配水池配水，调节池和

配水池内设置穿孔曝气管，配水后的废水经泵提升至混凝初沉池，加酸（或碱）调节 pH

值，通过加入助凝剂、絮凝剂去除废水中的悬浮物和部分有机污染物，出水自流进入厌氧

池。厌氧池内安装有生物组合填料，并采用水泵回流搅拌的方式，让废水充分与生长在填

料上的活性污泥充分接触，降解部分有机污染物去除大部分 CODcr，并提高废水的可生化

性，出水进入Ⅰ段缺氧池。Ⅰ段缺氧池内通过兼氧菌的作用使废水中氨氮转化为氮气进行

生物脱氮，出水进入Ⅰ段好氧池。好氧池内设置微孔曝气器，在有充分溶解氧的条件下，

废水中的有机污染物通过好氧细菌的分解进行去除。缺氧池和好氧池采用活性污泥法，好

氧池内的混合液回流至缺氧池。Ⅰ段好氧池出水进入二沉池，二沉池的污泥部分回流至Ⅰ



浙江新东港药业股份有限公司年产 30 亿（片、粒）固体制剂技改项目（废水、废气、噪声部分）

竣工环境保护验收监测报告表

15

段缺氧池，大部分回流至好氧池，剩余污泥排至污泥池。本方案采用两段 A/O工艺，通过

第二段 A/O前的催化氧化还原池和第二段 A池的物化生化以恢复废水的可生化性，两段

生化处理将废水中的 CODcr、NH3-N等污染物进行充分降解。考虑到企业工艺废水含盐量

较高及排放的不稳定性，Ⅱ段好氧池采用MBR工艺，防止进水盐分过高造成Ⅱ段好氧池

出水悬浮物较高导致的尾水无法达标排放。MSR工艺拟采用优质中空纤维膜，确保使用的

稳定性。MBR出水通过泵抽出至化学混凝沉淀池进一步处理后进入排放井达标排放。同

时，考虑到二段生化处理可能由于碳源不足会对处理产生影响，所以在二段生化前考虑碳

源的补充，即接入配水池污水，根据运行状况调整补充碳源。

气浮池污泥、沉淀池剩余污泥及化学混凝沉淀池污泥进入污泥池，经泵送入污泥脱水

系统脱水，干泥外运处置，滤液回综合废水调节池循环处理。

建设单位废水处理设施的主要构筑物及设备统计见表 3-3。
表 3-3 废水站各主要构筑物尺寸表

序号 池体名称 有效尺寸（m） 数量（座） 有效容积（m3）

1 集水池 A/B/C/D 5.25×1.5×4.9 4 35.43(每座)

2 调节池 5.25×5.5×4.9 1 60.6

3 配水池 12.5×8.5×4.9 1 520.6

4 混凝沉淀池 8.25×3.5×4.9 1 -

5 厌氧池 34.5×19.9/13.5×4.9 1 1280.8

6 缺氧池 10.0×7.0×4.9 2 308（每座）

7 好氧池 （15.75×8.75+5.0×3.5）×4.9 2 652.3（每座）

8 二沉池 5.0×5.0×4.9 2 -

9 终沉池 5.0×5.0×4.9 2 -

10 污泥浓缩池 4.0×4.0×4.9 3 72

11 脱水机棚 10.0×7.0 1 -

（3）厂区雨污分流、清污分流

根据建设单位提供的排水管网平面图和现场核实，厂区建设了雨水管网、污水管网，

可基本实现项目排水的雨污分流、清污分流。

2、废气

环评要求：根据环评，本项目废气的防治要求见下表 3-4。
表 3-4 本项目废气的防治要求

类型 排放源 污染物名称 环评的防治要求

大气污染物
物料混配等过程 粉尘 生产车间严格执行 GMP 要求

湿法造粒 乙醇 收集后采用二级水喷淋处理



浙江新东港药业股份有限公司年产 30 亿（片、粒）固体制剂技改项目（废水、废气、噪声部分）

竣工环境保护验收监测报告表

16

实际情况：

（1）污染源调查

本项目产生的废气主要有加料、粉碎、过筛、混合等过程产生的粉尘、湿法造粒干燥

过程中产生的乙醇废气。

（2）废气收集

本项目废气经收集管收集接入车间单独废气处理设施管网，经布袋除尘及二级喷淋处

理后高空排放。其中 301车间（一期生产车间）废气接入一套处理设施中处理，302车间

（二期生产车间）废气分别接入 2套处理设施中处理。

（3）废气处理

本项目废气处理设施具体工艺流程见图 3-1。

图 3-1 废气处理工艺流程图

（4）排放口设置

本项目共有 3套车间废气处理设施，其中一期 1套，二期 2套，各有 1个废气排放口。

3、噪声

环评要求：根据环评，本项目噪声的防治要求见下表。

表 3-5 本项目噪声的防治要求

类型 环评的防治要求

噪声

设备安装在隔音效果较好的 GMP洁净厂房内，噪声可达标排放。企业应当定期检

查维护设备，定期润滑，保证设备的正常运行。同时在车间外、厂界处加强绿化，

以进一步降低噪声对周围环境的影响。

实际情况：

（1）污染源调查

根据调查，本项目产生的噪声主要为设备运行时产生的噪声。

（2）噪声治理措施

本项目设备均安装在按照 GMP要求设计安装的洁净厂房内。洁净厂房所用的材料隔

音效果较好，同时加上车间的墙壁对噪声有较好的过滤作用。同时企业通过合理布置设备

的位置，将高噪声设备布置在远离厂界的位置；选用低噪声设备；加强设备的维护、更新，

杜绝因设备不正常运转而产生的高噪声。



浙江新东港药业股份有限公司年产 30 亿（片、粒）固体制剂技改项目（废水、废气、噪声部分）

竣工环境保护验收监测报告表

17

4、环保设施投资

项目总投资 21403万元，环保投资约 102万元，占项目总投资的 0.48%，项目环保设

施投资费用具体见表 3-8。
表 3-8 项目环保设施投资费用

序号 项目名称 实际投资（万元）

1 废水治理 22

2 废气治理 60

3 噪声防治 12

4 固废处置 8

合计 102

5、项目“三同时”及环评批复落实情况

表 3-9 项目“三同时”污染防治措施落实情况（废水、废气、噪声部分）

内容

类型
排放源 污染物名称 防治措施 实际防治措施

大气污

染物

物料混配

等过程
粉尘 生产车间严格执行 GMP 要求

生产车间严格执行 GMP 要

求；车间废气收集后采用布袋

除尘+二级水喷淋处理湿法造粒 乙醇 收集后采用二级水喷淋处理

水污染

物

清洗废水 化学需氧量
收集后经厂内现有废水处理设

施处理达标后再经台州水处理

发展有限公司二级处理达标后

排入台州湾

收集后委托乐普药业处理达

标后再经台州市水处理发展

有限公司处理达标后排入台

州湾

化验室废

水
化学需氧量

废气喷淋

废水
化学需氧量

噪声

设备安装在隔音效果较好的 GMP 洁净厂房内，噪声可达

标排放。企业应当定期检查维护设备，定期润滑，保证设

备的正常运行。同时在车间外、厂界处加强绿化，以进一

步降低噪声对周围环境的影响。

本项目设备均安装在按照

GMP要求设计安装的洁净厂

房内。洁净厂房所用的材料隔

音效果较好，同时加上车间的

墙壁对噪声有较好的过滤作

用。同时企业通过合理布置设

备的位置，将高噪声设备布置

在远离厂界的位置；选用低噪

声设备；加强设备的维护、更

新，杜绝因设备不正常运转而

产生的高噪声。